
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 10:30,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  28-03-19 Numero  28

Oggetto: CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 447, il quale stabilisce

testualmente che:

“1. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52,

escludere l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per occupazione di spazi ed aree

pubbliche, di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. I comuni e le

province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, prevedere che

l'occupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree e relativi spazi soprastanti e

sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree

destinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata, in sostituzione della tassa per

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al pagamento di un canone da parte del titolare

della concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa. Il

pagamento del canone può essere anche previsto per l'occupazione di aree private soggette a

servitù di pubblico passaggio costituita nei modi di legge. Agli effetti del presente comma si

comprendono nelle aree comunali i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con

popolazione superiore a diecimila abitanti, individuabili a norma dell'articolo 2, comma 7,

del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”.

Dato atto che questo ente si è avvalso della facoltà concessa dall’articolo 63 del D.Lgs. n. 446/1997

e ha sostituito la tassa di occupazione degli spazi ed aree pubbliche con il canone a far data dal 1°

gennaio 2014;

Visto il “Regolamento comunale per l’applicazione del canone di occupazione spazi ed aree

pubbliche”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 09/04/1999,

esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’articolo

18, il quale demanda alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe per l’applicazione del

canone;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, determinare le tariffe per l’applicazione del

canone da applicare dal 1° gennaio 2018;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di



cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria

2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono

prorogate di anno in anno”;

Ritenuto quindi di non aumentare le tariffe del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche

rispetto all’anno precedente, così come risulta dai prospetti che si allegano al presente

provvedimento sotto le lettere a) e b) quali parti integranti e sostanziali;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, le tariffe1.

del canone per l’occupazione permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche per l’anno

2019 così come riportate nelle tabelle che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere

a) e b) quali parti integranti e sostanziali;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



TARIFFE ANNO 2019

Allegato a) alla deliberazione di Giunta Comunale n. ……….... in data
…………...................

Comune di Civitella del Tronto ( TE )

Art. 2 – Occupazioni del soprassuolo Mq. € 6,71 € 6,20 € 5,68

Descrizione
Unità di
misura

Art. 3 – Occupazione del sottosuolo Mq. € 6,71 € 6,20 € 5,68

Tariffa unitaria per anno

Art. 4 – Passi carrabili di accesso a edifici
adibiti prevalentemente ad abitazioni, ovvero
a terreni agricoli compresi i rispettivi fabbricati

Mq. € 4,13 € 3,61 € 2,07

Art. 5 – Passi carrabili diversi da quelli
descritti all’art. 4

Mq. € 0,00 € 0,00 € 0,00

Cat. I

Art. 6 – Passi carrabili o pedonali, posti a filo
con il manto stradale, di accesso a edifici e
terreni diversi da quelli descritti all’art. 4

Mq. € 2,07 € 2,07 € 2,07

Cat. II Cat. III

Art. 7 – Occupazioni con autovetture adibite a
trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate
dal Comune

Mq. € 20,66 € 19,11 € 17,56

CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE

OCCUPAZIONI PERMANENTI

Art. 8 – Distributori di carburante Mq. € 30,99 € 25,82 € 15,49

Art. 1 – Occupazioni del suolo Mq.

Art. 9 – Distributori automatici di beni e servizi Mq. € 10,33 € 7,75 € 5,16

€ 20,66 € 19,11 € 17,56



TARIFFE ANNO 2019

Allegato b) alla deliberazione di Giunta Comunale n. ……….... in data
…………...................

Comune di Civitella del Tronto ( TE )

Art. 11 – Occupazioni del soprassuolo giorno € 0,93 € 0,62 € 0,41

Descrizione
Unità di
misura

Art. 12 – Occupazioni del sottosuolo giorno € 0,93 € 0,62 € 0,41

Tariffa unitaria al mq.

Art. 13 – Occupazioni effettuate in
occasione di fiere e festeggiamenti, con
esclusioni di quelle realizzate con
installazioni di attrazioni, giochi e
divertimenti dello spettacolo viaggiante

giorno € 1,55 € 1,29 € 1,03

Art. 14 – Occupazioni effettuate da
Venditori ambulanti, compresi i produttori
agricoli che vendono direttamente i propri
prodotti

giorno € 1,03 € 0,77 € 0,52

Cat. I

Art. 15 – Occupazioni realizzate con
installazioni di attrazioni, giochi e
divertimenti dello spettacolo viaggiante

giorno € 0,52 € 0,41 € 0,31

Cat. II Cat. III

Art. 16 – Occupazioni per la realizzazione di
opere edilizie e di manutenzione agli edifici
ed immobili di ogni genere

giorno € 0,77 € 0,52 € 0,41

CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Art. 17 – Utilizzo delle aree e suolo pubblico
da parte di associazioni culturali, sportive,
comitati e pro-loco che organizzano
manifestazioni pubbliche
indipendentemente dallo spazio occupato

periodo

€ 100,00
(per la durata
massima di 3

giorni)

€ 150,00
(per la durata
massima di 5

giorni)

€ 200,00
(per la durata
massima di
10 giorni)

Art. 10 – Occupazioni di suolo pubblico giorno

giorno € 10,00 (per periodi superiori a 10 giorni)

€ 1,03 € 0,77 € 0,52





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


